Vatikan merkezli Batı, Doğu Hıristiyanları denilen bu zümreleri Katolikleştirmek için XIII. yüzyıldan itibaren sistematik çabaların içerisinde girmiştir. Amaç, Doğu Hıristiyanlığını kendi safına çekmek, onları parçalamak ve Latinleştirmektir. Bu amaçla Fransisken ve Dominiken Katolik tarikatlarının kurulma-

¹ *H. 1300 (1882-1883) Salname-i Diyarbakir*, Haz. Ahmet Zeki İzgöer, İstanbul 1999, Diyarbakır Büyükşehir Belediyesi Yayınları, C.III, s. 170.

² *H. 1319 (1901-1902) Salname-i Diyarbakir (Zeyl)*, C.V, s.190; *H. 1321 (1903-1904) Salname-i Diyarbakir*, C.V, s.296.

³ *H. 1319 (1901-1902) Salname-i Diyarbakir*, C. V, s.176; *H.317/1319 Salname-i Diyarbakir (Zeyl)*, C. V, s.193/194; *H. 1321 (1903-1904) Salname-i Diyarbakir*, C. V, s.298-299; *H.1323 (1905) Salname-i Diyarbakir*, C. V, s.405/406.

⁴ Abdülgani Efendi (Abdülgani Fahri Bulduk), *Mardin Tarihi*, Yay. Haz: Burhan Zengin, Başbakanlık Güneydoğu Anadolu Projesi, Ankara 1999, s. 278.

⁵ Mardin'de konuşulan diller, etnik gruplar ve demografik yapı hakkında ayrıntılı bilgi için bkz.

Keldani nüfus ise Mardin’de etkin olabilecek nüfusa sahip değildi. XIX. yüzyıla kadar Yakubi olarak adlandırılan “Süryani Kadim” cemaatinin 1877’den itibaren patriklik merkezi olarak Mardin yakınlarındaki Deyruzzafaran Manastırını kullanmaya başlamaları, Mardin’i bu cemaatin merkezi haline getirmiştir¹³.

1894 (1312) tarihli Diyarbakır Vilayet Salnamesi’ne göre 1891’de Mardin sancağının nüfusu kaza bazında ayrıntılı bir şekilde verilmiştir. Buna göre; Müslümanlar 108.914, Hıristiyanlar 78.332, Yezidiler ve diğerleri ise 1.510 kişiden oluşmaktadır¹⁴. Aynı dönemle ilgili olarak Vital Cuinet’in verileri hemen hemen örtüşmektedir.

Mardin Sancağı’nda Milli ve Kiki gibi güçlerini kırsaldaki yerleşik veya yarı göçebe aşiretlerinden alan ancak kent merkezinde de örgütlenmelerini eşraf sınıfı içine eklemiş aşiretler mevcuttu¹⁶.

¹³ İbrahim Özcoşar, *Merkezleşme Sürecinde Bir Taşra Kenti Mardin (1800-1900)*, Mardin Artuklu Üniversitesi Yayınları, Mardin 2009, s. 121.

¹⁴ H. 1312 (1894) *Salname-i Diyarbakir*, C.IV, s. 166.

¹⁵ Hıristiyanların sancak genelindeki dağılımı şöyledir: Ermeni Gregoryan 11.666; Ermeni Katolik 8.000; Ermeni Protestan 9.000; Ortodoks Yunanlı 6.600; Katolik Yunanlı 130; Keldani Katolik 14.820; Süryani Katolik 4.000. Nafiz Şahin, “XX.

Bu tutumlarını daha sonra da devam ettirecek olan Kazazyan Oseb ve Cuburek Efendi daha sonra İstanbul'a gönderilerek sorgulanmışlardır⁴⁴.

³⁹ Ali Emiri, *Osmanlı Şark Vilayetleri*, sad: Abdulkadir Yuvalı-Ahmet Halaçoğlu, Erciyes Üniversitesi Yayınları, Kayseri 1992, s. 23.

⁴⁰ Ali Emiri, *age*, s. 24.

⁴¹ BOA, Y.A.HUS, 162/42.

⁴² BOA, Y.A.HUS, 162/42.

⁴³ *H. 1317 (1899-1900) Salname-i Diyarbekir*, C.IV, s. 341.

⁴⁴ BOA, Y. Mtv, 43/19.

Bu yıllarda Müslümanlarla gayrimüslimler arasındaki güvensizlik kendini ciddi olarak göstermeye başlamıştır.